ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1047/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Saúde , Secretaria Municipal de Urbanismo solicitar providências
urgentes em relação ao ferro velho localizado na Rua Cecília Meireles, n.º 220, no bairro
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente,  recebi  diversas  reclamações  da  comunidade  local  sobre  as  condições
precárias desse estabelecimento, que apresenta sérios riscos à saúde pública. Observa-se
um  acumulo  significativo  de  água  nos  lixões  e  pneus  dispostos  no  local,  criando  um
ambiente  propício  para  a  proliferação  de  mosquitos  transmissores  de  doenças  como  a
dengue. Dada a gravidade da situação e o risco iminente à saúde dos moradores da região,
solicito  encarecidamente  que  a  Secretaria  de  Saúde,  em  conjunto  com  seus  órgãos
competentes, e a Secretaria Municipal do Urbanismo realizem uma fiscalização rigorosa
nas instalações do referido ferro velho. Além disso, peço que sejam tomadas as medidas
cabíveis para a eliminação dos focos de proliferação do mosquito Aedes aegypti, incluindo a
remoção do acúmulo de água e o adequado descarte de pneus e resíduos sólidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

​